
Jahrgang 8 Donnerstag, den 12. März 2015 Nummer 179 / KW 11

Nachruf
Herr Johann Weichlein hat sich in der damaligen, selbst-
ständigen Gemeinde Weingartsgreuth, als Gemeinderat 
sowie als Feldgeschworener ehrenamtlich für seine Hei-
matgemeinde verantwortungsvoll und richtungsweisend 
eingebracht.

Für diesen selbstlosen Einsatz sei ihm großer Dank und 
Anerkennung ausgesprochen. Wir werden Herrn Johann 
Weichlein stets ein ehrendes Andenken bewahren.

gezeichnet
Friedrich Gleitsmann
1. Bürgermeister nebst Marktgemeinderat und Siebener

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Donnerstag, den 19.03.2015 (18:00 Uhr)!
Erscheinungstag: Donnerstag, 26.03.2015
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße 
Textänderungen vor.

HAUSHALTSSATZUNG
des Marktes Wachenroth

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2015

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2015 wird hiermit festgesetzt; er schließt

im Verwaltungshaushalt
  in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.167.800,00 €

und
im Vermögenshaushalt
   in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.668.800,00 € ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.500.000,00 € fest-
gesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
in Höhe von 475.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe   (A) 450 v.H.
b) für die Grundstücke   (B) 450 v.H.

2. Gewerbesteuer  380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird
auf 694.600 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2015 in Kraft.

Wachenroth, den 24.02.2015

Markt Wachenroth
gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2015 mit Schreiben vom 23.02.15, Az.: 20-9412.0 rechtsauf-
sichtlich gewürdigt und den Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen 
genehmigt.

Der Haushaltsplan liegt vom 16.03.2015 bis zum 23.03.2015 
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth, 
während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme auf. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.



Wachenroth - 2 - Nr. 179/KW 11

Sitzung des Marktgemeinderates
Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Donnerstag, den 
19.03.2015 um 19:00 Uhr im Sitzungssaal des Rathauses 
Wachenroth, Hauptstr. 23, statt.

Tagesordnungspunkte, vor allem Bauanträge, können in den 
jeweiligen Sitzungen nur berücksichtigt werden, wenn sie 
mindestens 8 Kalendertage vor dem Sitzungstag beim Markt 
Wachenroth eingegangen sind.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Familiennachrichten:
Geburten:
am 11.02.15 in Erlangen Estelle Schellhorn
Eltern: Florian Schellhorn und Christina, geb. Dittl,
An der Leite 17, 96193 Wachenroth

am 18.02.15 in Erlangen Devid Danker
Eltern: Alexej Danker und Viktoria, geb. Bittel, Hirtenwiese 7,
96193 Wachenroth

Sterbefälle:
am 26.02.15 in Burgebrach:
Maria Kreiner, 84 Jahre alt, Reumannswinder Str. 18,
96193 Wachenroth

am 27.02.15 in Schlüsselfeld/Aschbach:
Johann Hofmann, 82 Jahre alt, Bergstraße 5,
96193 Wachenroth

am 04.03.15 in Burgebrach:
Manfred Bach, 72 Jahre alt, Weingartsgreuth 5,
96193 Wachenroth

Das Staatliche Bauamt Nürnberg 
informiert:
Das Staatliche Bauamt Nürnberg beabsichtigt zwei Entwurfsver-
messungen auf der Staatsstraße 2260 durchzuführen. Die erste 
Entwurfsvermessung findet zwischen Güntersdorf und Wachen-
roth statt. Die zweite wird zwischen Wachenroth und Mühlhau-
sen stattfinden.

Diese Entwurfsvermessungen dienen als Grundlage für erste 
planerische Überlegungen der Projekte „Ausbau Staatsstraße 
2260 zwischen Volkersdorf und Wachenroth“ und „Sanierung 
der Staatsstraße 2260 zwischen Wachenroth und Mühlhausen“.

Die Vermessungsarbeiten werden ab Dienstag, den 10. März 
2015, beginnen und bis Mitte April 2015 andauern.

Spende Blut - Rette Leben
Nächster Blutspendetermin:
Montag, 16. März 2015
17:00 - 20:00 Uhr
Wachenroth in der Ebrachtalhalle

Bitte unbedingt den Spendeabstand von 56 Tagen einhalten!

Abfuhrtermine:
Restmüll-/Biotonne Montag, 16.03.15
Papiertonne/gelber Sack Dienstag, 07.04.15
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 18.03.15
Papiercontainer 1,1 cbm Dienstag, 07.04.15
Gartenabfallsammlung Wachenroth Donnerstag, 26.03.15
 von 16 - 18 Uhr

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
12.03.   62 Jahre  Ismail Kioutsouk Amet, Buchfeld 17
15.03.   65 Jahre  Anton Köhler, Weingartsgreuth 4
17.03.   78 Jahre  Alfred Hofmann, Wachenroth,
  Grumbachstr. 8
18.03.   71 Jahre  Hermann Winkler, Warmersdorf 9
19.03.   60 Jahre  Gerhard Schmidt, Wachenroth,
  Albacherstr. 2
24.03.   74 Jahre  Emma Murk, Wachenroth, Ringstr. 18
25.03.   67 Jahre  Kunigunda Kreiner, Wachenroth,
  Reumannswinderstr. 19
26.03.   68 Jahre  Schmidt Theo, Horbach 17

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der näch-
sten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus.

Veranstaltungen im März 2015:
12.03.  Gedächtnistraining 09:00 Uhr in Weing.
13.03.  Offener Jugendtreff Puzzles 19 Uhr in Weing.
14.03.  Gretelfleisch der Blaskapelle W’roth im Musikraum der 

Ebrachtalhalle
14.03.  Lesenachmittag für Kinder in der Bücherei Weing.
15.03.  Vorstellungs-GD d. Kommunionk. in St. Gertrud
15.03.  Jahreshauptversammlung der FF Weingartsgreuth
17.03.  Gertraudentag, Dank-GD in St. Gertrud
21.03.  Jahreshauptversammlung der FF Warmersdorf-Buch-

feld
21.03.  Ostereiersuche der Frauenunion
23.03.  Trauercafe 18 Uhr in Weing.
26.03.  Seniorennachmittag 14 Uhr in Weing.
27.03.  Dienstversammlung der FF Weingartsgreuth

Blaskapelle Wachenroth

Gretelfleisch
Die Blaskapelle Wachenroth lädt zum Gretelfleisch ein:

Wann?  am 14.03.2015 ab 17:00 Uhr
Wo?  im Musikraum der Ebrachtalhalle.

Die Vorstandschaft

FF Warmersdorf-Buchfeld

Jahreshauptversammlung
Die diesjährige Jahreshauptversammlung findet am Samstag, 
21. März 2015 um 19:00 Uhr, im Gasthaus Herting, in War-
mersdorf statt.



Wachenroth - 3 - Nr. 179/KW 11

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des Vorstands
2. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung
3. Bericht des Kommandanten
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
6. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Herzliche Einladung an alle Mitglieder.

Die Vorstandschaft

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine März 2015:
Mi.   11.03.   Übung Jugendgruppe  Beginn: 18:30 Uhr

Do.   12.03.   Leistungsprüfungsausbildung Beginn: 19:00 Uhr

Fr.   13.03.   Übung Zug 2  Beginn: 19:00 Uhr

Sa.   14.03.   Truppführerlehrgang  Beginn: 16:00 Uhr

Mo.   16.03.   Leistungsprüfungsausbildung Beginn: 19:00 Uhr

Mi.   18.03.   Übung Jugendgruppe  Beginn: 18:30 Uhr

Do.   19.03.   Leistungsprüfungsausbildung Beginn: 19:00 Uhr

Fr.   20.03.   Leistungsprüfungsausbildung Beginn: 19:00 Uhr

Sa.   21.03.   Prüfung Truppführerlehrgang Beginn: 15:00 Uhr

Mo.   23.03.   Leistungsprüfungsausbildung Beginn: 19:00 Uhr

Mi.   25.03.   Übung Jugendgruppe  Beginn: 18:30 Uhr

Do.   26.03.   Leistungsprüfungsausbildung Beginn: 19:00 Uhr

Fr.   27.03.   Abnahme Leistungsprüfung  Beginn: 18:30 Uhr

Mo.   30.03.   technischer Dienst  Beginn: 19:00 Uhr

Aktuelles finden Sie auch auf der homepage:
www.feuerwehr-wachenroth.de

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend, Jahreshauptversammlung, 
Dienstversammlung
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, 
14.03.2015 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehr-
haus. Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich ein-
geladen.

Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, den 15.03.2015 findet um 19:00 Uhr im Feuer-
wehrgerätehaus die Jahreshauptversammlung des Feuerwehr-
vereins Weingartsgreuth statt. Hierzu sind alle Mitglieder recht 
herzlich eingeladen.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Protokoll der letzten Jahreshauptversammlung
3. Bericht des Vorstandes
4. Bericht des Jugendwarts
5. Bericht des Kommandanten
6. Bericht des Kassiers
7. Bericht der Kassenprüfer
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Sonstiges, Wünsche und Anträge

Einladung zur Dienstversammlung

für alle aktiven Mitglieder der Freiwilligen  
Feuerwehr Weingartsgreuth ab 16 Jahre
Die Gemeinde Wachenroth lädt alle aktiven Mitglieder der Frei-
willigen Feuerwehr Weingartsgreuth zu einer Dienstversamm-
lung ein. Bei dieser Versammlung wird der stv. Kommandant 
neu gewählt, da die Amtszeit von 6 Jahren in Kürze abläuft.

Termin:   Freitag, 27.03.15
Ort:   Feuerwehrgerätehaus Weingartsgreuth
Beginn:   19:00 Uhr

Um Teilnahme darf gebeten werden.

gez. Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Besuchen Sie auch unsere homepage:
www.ff-weingartsgreuth.de

Frauenunion

Große Ostereiersuche für Kinder

Die Frauen-Union Wachenroth lädt alle Kinder
am Samstag, den 21. März 2013
ganz herzlich zur großen Ostereiersuche ein.

Start: 14:00 Uhr, An der Leite 16 (oberhalb vom 
Murk)

Und die Großen haben die Gelegenheit, sich bei 
Kaffee und Kuchen zu stärken und zu unterhalten.

Bitte Kinder vorher anmelden bei:
Claudia Lechner, Tel.: (09548) 98 20 27 0 oder 
Marion Galster, Tel.: (09548) 12 24

FSV Weingartsgreuth

Theaterabende  
des FSV Weingartsgreuth

WER NICHT WIRBT, DER STIRBT !!!
ein Theaterstück von Wolfgang Bräutigam - Theaterverlag 
Rieder

Aufführungstermine:
Freitag, 10.04.2015 um 19.00 Uhr
Samstag, 11.04.2015 um 19.00 Uhr
Sonntag, 19.04.2015 um 18.00 Uhr

Eintrittspreis: 6,00 Euro

Kartenvorverkauf: Familie Tydecks, Horbach 8,
Telefon: 09548 / 1335

Die Vereinschronik des FSV
erhalten Sie weiterhin zum Preis von 20,00 € bei:

Gasthof Weichlein: Tel. 349
Darko Juntez: Tel. 0160/97836864 oder bei
Harald Kaiser: Tel. 09193/2655



Wachenroth - 4 - Nr. 179/KW 11

Abteilung Fußball
1. Mannschaft
So.   22.03.   15:00 Uhr   SV Frankonia Schönbrunn - SG
So.   29.03.   15:00 Uhr   SG - Eintracht Erlach
    in Weingartsgreuth

2. Mannschaft
So.   22.03.   13:00 Uhr   SV Frankonia Schönbrunn - SG

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Gartenbauverein  
Weingartsgreuth-Horbach

Vortragsreihe des Gartenbauvereins
Der Gartenbauverein lädt ein:
Herzliche Einladung an alle, die Interesse an schönen Pflanzen 
und deren Verwendung haben:

- Termin: 19. März 2015, Referentin: Cornelia Augustin, Stau-
dengärtnerei, Effeltrich. Thema: Ein Staudengarten ohne zu 
gießen. Blütenzauber an trockenen Standorten.

Beginn: 19:00 Uhr im Fränkischen Landgasthof Weichlein, 
Weingartsgreuth. Eintritt frei!

- Termin: 24. April 2015, Referent: Roger Beuchert, Marloff-
stein-Rathsberg, Mitglied im Gartenbauverein Weingartsgreuth-
Horbach
Thema: Sträucher im Garten - Gestaltung, Pflanzung und 
Pflege

Beginn: 19:00 Uhr im Fränkischen Landgasthof Weichlein,
Weingartsgreuth, Eintritt frei

Jagdgenossenschaft Horbach

Jahreshauptversammlung
Am Dienstag, den 24. März 2015 findet um 19:30 Uhr in 
Weingartsgreuth im Gasthaus Weichlein die Jahreshauptver-
sammlung der Jagdgenossenschaft Horbach statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Vorstands
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassiers
5. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers
6. Verwendung des Jagdpachts
7. Antrag auf Jagdpachtverlängerung
8. Sonstiges

Die Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Wachenroth

Versammlung der Jagdgenossenschaft  
Wachenroth
Am Freitag den 20.03.15 findet um 19:00 Uhr im Gasthaus 
Schwarzer Adler in Wachenroth eine nichtöffentliche Versamm-
lung der Jagdgenossenschaft Wachenroth statt. Hierzu ergeht 
an alle Jagdgenossen herzliche Einladung.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des Kassiers
4. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers
5. Bericht der Jagdpächter
6. Neuwahlen der Vorstandschaft
7. Aufnahme weiterer Jagdpächter im Jagdrevier III
8. Verwendung des Jagdpachtes 2015
9. Wünsche und Anträge

Nach § 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft sind die Jagd-
genossen vor Ausübung ihrer Mitgliedsrechte verpflichtet, 
Veränderungen im Grundstückseigentum unter Vorlage eines 
Grundbuchauszuges der Jagdgenossenschaft nachzuweisen. 
Vollmachten für die Vertretung eines Jagdgenossen sind vor 
der Versammlung dem Jagdvorstand unter Angabe der bejag-
baren Fläche des Jagdgenossen anzuzeigen.

Die Vorstandschaft

Kerwasburschen und -madli
Jahreshauptversammlung
Die erste Jahreshauptversammlung der Kerwas-
burschen und Madli Wachenroth n.e.V findet am 

12.04.15, um 16 Uhr im Jugendraum Walhalla statt.

Folgende Tagesordnungspunkte sind vorgesehen:
1. Begrüßung
2. Neuwahl des 2. Vorsitzenden
3. Bericht des 1. Vorsitzenden
4. Bericht des Kassiers
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Aufnahme neuer Mitglieder
7. Vorschau 2015/2016
8. Wünsche und Anträge

Wir laden hiermit alle Mitglieder, Freunde und Gönner des Ver-
eins herzlich ein.

SV Wachenroth
Abteilung Wandern:

14./15.03.   Winkelhaid
21./22.03.   Schrozberg
21./22.03.   Eggolsheim
22.03.   Heilsbronn

Abteilung Fußball:
1. Mannschaft:
So.   22.03.   15:00 Uhr   TSV Burgwindheim - SVW
So.   29.03.   15:00 Uhr   SVW - FC Altendorf



Wachenroth - 5 - Nr. 179/KW 11

Erzbischöfliches Abendgymnasium  
Bamberg
Warum nicht jetzt? Abitur berufsbegleitend im Abendunterricht!

Infoabend dazu am 30.04.2015 um 18 Uhr.
Weitere Informationen unter
www.abendgymnasium-bamberg.de

ChristusGemeinde Mühlhausen

Hauptstr. 29, www.gemeinde-live.de

Mi.   16:00 Uhr  Bambinis (5-8 Jahre)
Mi.   14:30 Uhr  Frauenbibelkreis
Mi.   20:00 Uhr  Frauenzeit
Mi.   20:00 Uhr  Mittwochshauskreis
Do.   18:00 Uhr  Teenhauskreis für Jungs
Do.   19:30 Uhr  »Bibel aktuell«
Fr.   09:30 Uhr  Müttertreff
Fr.   20:00 Uhr  Freitagshauskreis
Sa.   15:00 Uhr  Jungschar (8-12 Jahre)
Sa.   20:00 Uhr  Teen Time (13-16 Jahre)
So.   18:00 Uhr  Gottesdienst mit Kindergottesdienst und
  Videoübertragung im Mutterkindraum

Weitere Infos im Gottesdienst oder unter 09548-253

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347
Bürozeiten Pfarrbüro: dienstags von 16:00 bis 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 bis 12:00 Uhr
Achtung:
Am 24.03. ist das Pfarrbüro erst ab 17 Uhr besetzt!

Donnerstag, 12.03.15
18:30 Uhr   Gottesdienst

Freitag, 13.03.15
16:00 Uhr   Mühlhausen - Kinderkreuzweg
18:30 Uhr   Kreuzweg

Samstag, 14.03.15
18:00 Uhr   Mühlhausen - VAM Gottesdienst

Sonntag, 15.03.15
10:00 Uhr   Vorstellungsgottesdienst
  der Erstkommunionkinder

Dienstag, 17.03.15 Gertraudentag
18:30 Uhr   Pfarr-Gottesdienst

Donnerstag, 19.03.15
18:30 Uhr   Gottesdienst

Freitag, 20.03.15
18:30 Uhr   Kreuzweg

Sonntag, 22.03.15
09:00 Uhr   Gottesdienst

Dienstag, 24.03.15
18:30 Uhr   Gottesdienst

Donnerstag, 26.03.15
18:30 Uhr   Gottesdienst

Freitag, 27.03.15
19:00 Uhr   Bußgottesdienst, anschl. Beichtgelegenheit

Pfarrgemeinderatssitzung
Die nächste öffentliche Sitzung des Pfarrgemeinderates findet 
am Dienstag, 24.03.15 nach dem Gottesdienst statt.

Unsere Erstkommunionkinder in Wachenroth am 12.04.15 
sind:
Bauernfeind Luis, Beßler Lukas, Dotterweich Lukas, Drescher 
Dana, Eck Nina, Großkopf Mia, Häupler Finn, Holley Luca, 
Krapp Sarah, Litz Andreas, Lunz Franziska, Malzer Max, Murk 
Jule, Naschwitz Sarah, Peterson Tyrese, Pinzer Oliver, Schmitt 
Mona, Tober Pauline, Wichmann Moritz

in Elsendorf am 19.04.15:
Badum Timo, Dorbert Emelie, Krapp Nadja, Mamani Fiona, 
Markaj Janik, Pavelka Eva

Firmung 2015
In diesem Jahr spendet Regionaldekan Hubertus Förster am 
Samstag, den 11. Juli um 09:00 Uhr in Wachenroth allen, die 
dazu bereit sind, das Sakrament der Firmung. Besonders einge-
laden sind dazu alle Schüler/innen der 7. Klassen sowie ältere 
Schüler/innen, die das Sakrament bisher noch nicht empfangen 
haben. Jeder junge Christ sollte seine Anmeldung zum Vorbe-
reitungskurs persönlich im Pfarrbüro abholen.

Abholzeiten: Dienstag, 24.03. und 31.03. jeweils von 17 - 19 
Uhr!
Der gemeinsame Elternabend für Wachenroth und Elsendorf 
findet am Donnerstag, den 16. April um 19:45 Uhr im Pfarrheim 
Wachenroth statt.

Buswallfahrt nach Maria Brünnlein in Wemding
vom 06. - 07.06.2015

Geplanter Ablauf:
Samstag, 06.06.15: 07:00 Uhr Morgengebet in St. Gertrud und 
Abfahrt unterwegs Frühstückspause, 10:30 Uhr Ankunft im Klo-
ster Holzen mit anschl. Führung, 13:30 Uhr Bei schönem Wetter 
Andacht an der Lourdes-Grotte bzw. Loreto-Kapelle, 15:00 Uhr 
Ankunft in Nördlingen und Einquartierung. Evtl. Abendandacht 
und anschl. Abendessen im Hotel

Sonntag, 07.06.15: 09:15 Uhr Abfahrt vom Hotel nach Maria 
Brünnlein, 10:00 Uhr Gottesdienst in der Basilika, Mittagessen, 
14:00 Uhr Andacht mit euchar. Segen, 15:30 Uhr Abfahrt aus 
Maria Brünnlein, 18:00 Uhr Ankunft und Einzug in Wachenroth

Preis p.P. im DZ: 95,00 €
EZ-Zuschlag: 20,00 €

Leistungen: Busfahrt, Frühstück am Samstag, Führung im Klo-
ster, 3-Gänge-Abendessen, Ü/F

Bitte bei Peter Arnold, im Pfarrbüro oder in der Sakristei anmel-
den.



Wachenroth - 6 - Nr. 179/KW 11

Ev. Pfarramt KG Schlosskirche  
Weingartsgreuth

Pfarramt Pfr. Torsten Bader, Tel./Fax 206
Sekretariat Fr. Zöschg, freitags 10-12 Uhr

Gottesdienste:
Do., 12.03.   19.00  Passionsandacht in Wg.
So., 15.03.   09.00  Lätare – GD mit Vorstellung der Konfir-

manden
   11.30  Taufe Kropf Greta
Mo. 16.03.   10.15  Altenbeichte, dieses Jahr nur in Mh., Bus 

Hilfreich fährt, Anm. im Pfarramt
Do., 19.03.   19.00  Passionsandacht in Mh.
So., 22.03.   09.00  Judika – GD
Do., 26.03.   19.00  Passionsandacht in Wg.
Sa., 28.03.   19.00  Konfibeichte
So., 29.03.   09.30  Palmarum – Festgottesdienst zur Konfir-

mation
   17.00  Spruchandacht

Wöchentliche Veranstaltungen:
So n.d.GD  Bücherei
Mo.,  14.30 - 16.00  KinderTreff (WG: 1.-3. Klasse)
Mo.,  16.15 - 17.45  KinderTreff „Kilians Coole Kids“
  (MH: 4.-6. Klasse)
Mo.,  18.00 - 19.00  Bücherei
Mo.,  18.00  TrauerCafe in Hö./Caritas
  (jd. 4. Mo.-23.03.)
Mo.,  18.30  Kirchenchor
Di.,   10.00 - 13.00  Demenzgruppe TreffPunkt im GH MH
  (jd. 1.+ 3. Di.- 17.03.)
Mi.,   16.00 - 17.00  Bücherei
   18.00  Präps ( 18.03. ) und Konfis
  (27.03, 18.00 Stellprobe)
Mi.,   20.00  Posaunenchor (14-tägig)
Do.,   09.00  GedächtnisTraining in Mh.
  (jd. 1. Do.-02.04.)
Fr.,   19.00 – 22.00  Offener JugendTreff Puzzles in Mh.
  (jd. 2. Fr.-13.03.)

Besondere Veranstaltungen/Hinweise:
Exerzitien im Alltag: Gruppenabende jeweils Dienstags 
19:30 Uhr (24.02., 03.03., 10.03., 17.03., 24.03., 31.03.) Kosten 
10 €, Leitung: Michaela Wüst und Reinhard Weiß

Seniorennachmittag - Do. 26.02., 14:00 Uhr im GH Mühlhau-
sen

Rockstimme trifft Flügel - Schloßgewölbe Höchstadt - Bene-
fizkonzert von Sil. Ber. zugusten der Orgel in der Schloßkirche 
am Fr. 13.03., 19:30 Uhr Karten im VVK über das Pfarramt.

So., 22.3. , 15-17.00 – Bücherei – Spielen mit der Familie

Ab März:  
Änderung des Rentenzahlbetrag möglich
Die Deutsche Rentenversicherung informiert:
Für Rentner kann sich zum 01. März die Höhe des Rentenzahl-
betrags geringfügig ändern. Ursache ist ein veränderter Kran-
kenkassenbeitrag, der von der Rente abgezogen wird.

Die gesetzlichen Krankenkassen berechnen ab diesem Jahr 
einen individuellen Zusatzbeitrag. Mit einer Verzögerung von 
zwei Monaten wirkt sich das jetzt auch auf Rentenbezieher aus.

Der Zusatzbeitrag variiert bei den gesetzlichen Krankenkassen 
von 0 bis 1,3 Prozent. Die pflichtversicherten Rentner werden 
jetzt mit der Überweisung des Rentenbetrages für März 2015 
auf ihren Kontoauszug informiert und zwar sowohl über die 
Höhe des bisherigen und neuen Krankenversicherungsanteils 
als auch über die Höhe des neuen Zusatzbeitrages.

Rentenbezieher, deren Krankenkasse einen Zusatzbeitrag in 
Höhe von 0,9 Prozent erhebt, werden erst mit der Rentenan-
passungsmitteilung 2015 über die Umstellung informiert. Hinter-
grund dieser Ausnahme ist, dass sich bei einem Zusatzbeitrag 
von 0,9 Prozent am Nettozahlbetrag der Rente nichts ändert.

Betreutes Wohnen  
in Gastfamilien in Mittelfranken
Suchen Sie eine neue Aufgabe?

Wir suchen Familien oder auch Einzelpersonen, die bereit sind, 
über einen längeren Zeitraum einen erwachsenen Menschen 
mit einer psychischen, geistigen oder Körperbehinderung bei 
sich zuhause aufzunehmen.

Das monatliche Betreuungsgeld beträgt bis zu 400,00 €. Fer-
ner werden Miete, Nebenkosten und ggf. Verpflegungskosten 
erstattet.

Aktuell suchen wir insbesondere eine Familie in der Umge-
bung von Erlangen/im Landkreis Erlangen für einen Herrn 
Anfang 40, mit einer leichten geistigen Behinderung.

Weitere Informationen erhalten Sie bei Martine Ehrenstorfer, 
Dipl.Sozialpädagogin (FH), Tel. 0171/5860520,
email: martine.ehrenstorfer@sozialteam.de

Apotheken-Notdienst in Höchstadt, 
Schlüsselfeld und Umgebung
13. - 19.03. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Tel. 

09548/260
20. - 26.03.  Seebach-Apotheke, Weisendorf, Tel. 

09135/1282
14. + 25.03.  Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
16. + 27.03.  Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214
18. + 29.03.  Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld, Tel. 

09552/7665

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist 
unverbindlich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern 
können. Die Gemeinde kann keine Haftung für die Richtig-
keit der Angaben übernehmen. Um in Notfällen sicher zu 
gehen, empfiehlt es sich, die angegebene Apotheke telefo-
nisch zu kontaktieren. Auch übers Internet und per Telefon 
lassen sich Bereitschaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf 
der Kurzwahl 22 8 33 von jedem Handy (69 Cent/Min) oder 
der kostenlosen Rufnummer 0800 00 22 8 33 aus dem deut-
schen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de

14./15.03.  Dr. Wolfgang Horke, Bamberger Str. 10,
 91315 Höchstadt, Tel. 09193/2400
21./22.03.  Dr. Margit Paulus, Birkenweg 21,
 91325 Adelsdorf, Tel. 09195/7574

- unter Vorbehalt -



Wachenroth - 7 - Nr. 179/KW 11

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach

Sprechzeiten:
Mittwochs:   17:00 - 19:00 Uhr
Freitags:   18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags:   09:00 - 12:00 Uhr und
  16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Haus-
besuchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Darmkrebsrisiko im Alter höher
Mit fortschreitendem Alter steigt das Darmkrebsrisiko. Wer 
regelmäßig zur Vorsorge geht, mindert sein Erkrankungs-
risiko. Spätestens ab dem 50. Lebensjahr sollte jeder die 
Angebote seiner Krankenkasse in Anspruch nehmen. Dazu 
rät die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau.

Darmkrebs lässt sich verhindern, wenn seine gefährlichen Vor-
stufen, die Darmpolypen, rechtzeitig aufgespürt und entfernt 
werden. Diese zunächst gutartigen Wucherungen der Darm-
schleimhaut können sich im Laufe der Jahre zu bösartigem 
Darmkrebs entwickeln. In den meisten Fällen können die Poly-
pen mit einer elektrischen Schlinge vollständig entfernt werden. 
Die Früherkennung kann über eine Untersuchung des Stuhls 
erfolgen, den sogenannten Okkultbluttest. Darmpolypen und 
Tumore sondern oft Blut ab, das in der Regel mit dem bloßen 
Auge nicht zu erkennen ist. Mit dem Okkultbluttest können 
unsichtbare Blutspuren im Stuhl erkannt werden. Die effektivste 
und treffsicherste Methode zur Darmkrebsfrüherkennung ist die 
Darmspiegelung (Koloskopie). Dabei wird der komplette Dick- 
und Mastdarm gespiegelt und auf Schleimhautveränderungen 
abgesucht. Während der Untersuchungen können Gewebepro-
ben (Biopsien) aus der Darmschleimhaut entnommen werden. 
Für folgende Früherkennungsuntersuchungen übernimmt die 
Landwirtschaftliche Krankenkasse die Kosten:

Frauen
Ab 20 Jahren – Früherkennung von Gebärmutterhalskrebs (ein-
mal im Jahr)
Ab 30 Jahren – Früherkennung von Brustkrebs (einmal im Jahr)
Ab 50 bis 69 Jahren – Mammografie-Screening (alle zwei Jahre)

Männer
Ab 45 Jahren – Früherkennung von Prostatakrebs (einmal im 
Jahr)

Männer und Frauen
Ab 35 Jahren – Gesundheits-Check-Up (alle zwei Jahre)
Ab 35 Jahren – Hautkrebs-Screening (alle zwei Jahre)
Ab 50 Jahren – Früherkennung von Darmkrebs (einmal im Jahr)
Ab 55 Jahren – Darmspiegelung (Zwei Darmspiegelungen im 
Abstand von zehn Jahren oder alle zwei Jahre eine Stuhlunter-
suchung)

Landkreis sucht Verkehrszähler
Verkehrszählung 2015 beginnt im April.
Der Landkreis Erlangen-Höchstadt sucht für die im April begin-
nende Verkehrszählung 2015 insgesamt 51 Zählerinnen und 
Zähler. Im Landkreis Erlangen-Höchstadt sind 51 Abschnitte, 
einer pro Zählerin oder Zähler, zu zählen.

Insgesamt wird an sechs Tagen gezählt. Jeder Abschnitt wird 
an zwei Normalwerktagen (Dienstag/Mittwoch/Donnerstag), 
sowie an zwei Ferienwerktagen in zwei verschiedenen Wochen 
und zwei Sonntagen gezählt.

Termine im April, August und September
Vorgesehene Zähltermine sind Dienstag, 21. oder Mittwoch, 22. 
oder Donnerstag, 23. April sowie Sonntag, 26.April 2015. Im 
August finden am Dienstag, dem 04. oder Mittwoch, dem 05. 
oder Donnerstag, dem 06. August 2015 sowie am 11.oder 12. 
oder 13. August 2015 Verkehrszählungen statt. Die September-
Zähltermine sind am Dienstag den 22. oder Mittwoch, 23. oder 
Donnerstag, 24. September sowie am Sonntag, 27. September 
2015. Ausweichtermine sind im Notfall möglich. Es wird werk-
tags beziehungsweise ferienwerktags von 15–18 Uhr und sonn-
tags von 16–19 Uhr gezählt.

Zählzeiten vergütet
Pro Zählstunde erhalten Zählerinnen und Zähler 13,50 Euro 
brutto. An- und Abfahrt wird mit einer Zählstunde pro Zähltermin 
vergütet. Das Landratsamt weist darauf hin, dass die Zählerver-
gütung steuer- und sozialversicherungspflichtig ist. Es können 
Abzüge bis 5,7 Prozent vom Bruttobetrag anfallen.

Bis zum 23. März bewerben
Wer Zählerin oder Zähler sein möchte, schickt eine kurze 
Bewerbung an den Kreisbauhof Heßdorf, Membacher Str. 6 in 
91093 Heßdorf, per E-Mail an bauhof@erlangen-hoechstadt.
de oder per Fax an die Faxnummer 09135/799117. Die Bewer-
bungsfrist endet am Montag, 23. März 2015. Für Fragen zur 
Verkehrszählung und zur Bewerbung ist der Kreisbauhof Heß-
dorf unter obiger E-Mail-Adresse oder unter der Rufnummer 
09135/737026 montags bis freitags von acht bis elf Uhr zu errei-
chen. Zählerinnen und Zähler, die an allen Zählterminen zählen 
können, werden bevorzugt. Das Mindestalter beträgt 16 Jahre.

Vergabe im freigestellten Schülerverkehr
Der Landkreis Erlangen-Höchstadt beabsichtigt, ab dem Schul-
jahr 2015/16 im freigestellten Schülerverkehr drei Kleinbuslinien 
im Raum Höchstadt und Herzogenaurach und einen Schulbus 
zum Sonderpädagogischen Förderzentrum in Höchstadt a. d. 
Aisch neu zu vergeben.

Die genauen Unterlagen können beim Landratsamt Erlangen-
Höchstadt, Kommunale Angelegenheiten, Marktplatz 6, 91054 
Erlangen, Tel. 09131/803-219 oder 220 angefordert werden. 
Abgabefrist für die Bewerbung ist Donnerstag, 30. April 2015.

Landkreisunternehmen für Auszeichnung 
„Bayern Best 50“ gesucht
Firmen können sich noch bis Freitag, 17. April 2015 bewerben.

Noch bis Freitag, den 17. April 2015 können sich Unterneh-
men aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt für die diesjäh-
rige Auszeichnung „BAYERNS BEST 50“ bewerben. Mit dem 
Label ehrt das Bayerische Staatsministerium für Wirtschaft und 
Medien, Energie und Technologie zum 14. Mal die 50 wachs-
tumsstärksten mittelständischen Unternehmen in Bayern. 

Ihr Mitteilungsblatt:  
viel mehr als nur ein „Blättchen“!

Fortsetzung siehe Seite 10



Wachenroth - 8 - Nr. 179/KW 11



Wachenroth - 9 - Nr. 179/KW 11

Wo treten Gelenkschmerzen 
am häufi gsten auf?

Die Schmerzen machen sich vor allem an jenen Gelenken be-
merkbar, die ein Leben lang große Lasten tragen müssen. Das 
sind vor allem die Kniegelenke und das Hü� gelenk. Generell 
können jedoch in allen Gelenken Schmerzen au� reten.

Viele Menschen haben das Gefühl, dass die 
Witterungsverhältnisse ihre Schmerzen be-
einfl ussen. Ist da etwas dran oder bildet man 
sich das ein?

Einbildung ist das keinesfalls! Wer an Gelenkschmerzen leidet, 
für den können vor allem Regen und wechselha� es Wetter tat-
sächlich ein regelrechtes Martyrium bedeuten. Schwankende 
Temperaturen, hohe Lu� feuchtigkeit und niedriger Lu� druck – 
diese Kombination ist für viele Menschen mit Gelenkschmerzen 
reines Gi� .1 Warum genau das Wetter Gelenkschmerzen noch 
verschlimmern kann, ist in Forscherkreisen noch unklar. Als 
sicher gilt aber: Bestehen bereits Beschwerden wie Abnutzungs-
erscheinungen, dann schmerzen die Gelenke bei wechselha� en 
Wetterlagen noch mehr.2W

Wie kann Betroffenen geholfen werden?

Erfahrungsberichte zeigen, dass bei rheumatischen Gelenk-
schmerzen ein p� anzlicher Wirksto�  mit dem Namen T. quer-
cifolium helfen kann. Er ist hierzulande in einem natürlichen 
Arzneimittel (Rubax, rezeptfrei in der Apotheke) erhältlich. Der 

Arzneisto�  in Rubax entstammt einer P� anze, die vor allem in 
Nord- und Südamerika verbreitet ist. Sie wurde von jeher zur 
Behandlung von Beschwerden des Bewegungsapparates einge-
setzt. Betro� enen kann dieser Arzneisto�  echte Linderung bei 
Gelenkschmerzen verscha� en. Einige Verwender beschreiben, 
die Wirkung habe sich sinnbildlich so angefühlt, als würden die 
Schmerzen nach und nach aus den Gelenken herausgezogen 
werden. Herausragend an Rubax ist dabei vor allem, dass bei so 
manchem Verwender die Schmerzen nicht nur vorübergehend 
gelindert wurden, sondern langfristig verschwanden. Das wird 
durch Erfahrungsberichte immer wieder bestätigt.

Gelenkschmerzen können Betro� enen das Leben 
schwer machen. Millionen Deutsche können davon 

ein Lied singen. Besonders das Kniegelenk, aber auch 
das Hü� gelenk, die Ellbogen und viele weitere Körper-
stellen sind betro� en. Wir erklären, wo Gelenkschmerzen 
meist entstehen und wie ein natürliches Arzneimittel 
(Rubax, Apotheke) dagegen helfen kann.

„Den Schmerz 
einfach aus den 

Gelenken ziehen“ 

1 Neue Apotheken Illustriere, 15. Oktober 2012, S. 32
2 www.hr-online.de/website/rubriken/ratgeber/index.jsp?rubrik=55895&key=standard_document_40356101. Stand: 03.09.2014
RUBAX. Wirkstoff: Toxicodendron quercifolium Dil. D6. RUBAX wird angewendet entsprechend dem homöopathischen Arzneimittelbild. Dazu gehören: Rheumatische Schmerzen in Knochen, Knochenhaut, Gelenken, 
Sehnen und Muskeln. www.rubax.de. 
Zu Risiken und Nebenwirkungen lesen Sie die Packungsbeilage und fragen Sie Ihren Arzt oder Apotheker. 
Dr. Fischer Gesundheitsprodukte GmbH, 82166 Gräfelfi ng.

Tipp
Der faszinierende Wirksto�  T. quercifolium (in 
Rubax) wirkt nicht nur bei Gelenkschmerzen in Knie 
und Hü� e. Auch Rückenschmerzen sowie Muskel- 
und Gelenkschmerzen an anderen Stellen im Kör-
per können mit Rubax erfolgreich bekämp�  werden.

Unsere Empfehlung: 

•  3 mal täglich 5 Tropfen Rubax bei chronischen Schmerzen
•  6 mal täglich 5 Tropfen Rubax bei akuten Schmerzen

ANZEIGE



Wachenroth - 10 - Nr. 179/KW 11

Daneben verleiht es an zwei Unternehmen ein Sonderpreis für 
überdurchschnittliches Ausbildungsengagement. Informationen 
zu Auswahlkriterien und Bewerbung finden Interessierte unter 
www.bb50.de.

Vortrag über die Pflegeversicherung  
und Pflegeleistungen
Am 1.1.2015 sind neue Änderungen in der Pflegeversicherung 
in Kraft getreten.

Welche Leistungen wurden erhöht, und welche neu aufgenom-
men?
Wann genehmigt mir die Krankenkasse Fahrten zu Untersu-
chungen, Behandlungen und Ähnliches?

Diese Fragen und noch viel mehr beantworten ihnen zwei Refe-
renten von der AOK Höchstadt
Wann: Donnerstag den 26. März 2015
Wo: Im Hirtenhaus in Ailsbach
Beginn: 19:00 Uhr

Dazu lädt recht herzlich ein
Die Freie Wählergruppe Ailsbach

Veranstaltungen in Höchstadt:
11. Höchstadter Rocknacht
am Samstag, den 28.03.15 ab 20:00 Uhr mit FBG, Snoopy und 
Forget my Name in der Fortuna-Kulturfabrik. VVK 6,00 €, AK 
8,00 €.

weitere Veranstaltungen:
11.03.15   19:30 Uhr  Buchstabn-Subbn mit Hans Meyer 

in der Stadtbücherei
13.03.15   20:00 Uhr  12. Lachnacht mit Jeff Hess, 

Annette von Bamberg, Gesa Dreck-
mann, Thomas Nicolai, VVK 11,00 
€, AK 13,00 €

13.03.15   18:00 Uhr  Workshop „Bläserklasse meets 
Rockband“ in der Musikschule

14.03.15   10-16 Uhr  Workshop „Bläserklasse meets 
Rockband“ in der Musikschule

14.03.15   19:00 Uhr  „Lange Nacht der Poesie“ u. a. mit 
„Liederjan“, im Kultursaal

15.03.15   15:00 Uhr  Konzert „Bläserklasse meets Rock-
band“ im Kultursaal

15.03.15   17:00 Uhr  Kammerkonzert für Flöte, Harfe und 
Viola m. Werken, im Schlossge-
wölbe

16.03.15   15:30 Uhr  „Ohren auf, Frühling!“, Buch und 
Musik mit Gitarren- und Akkordeon-
schülern, in der Stadtbücherei

17.03.15   19:00 Uhr  Benefizkonzert „Dem Leben eine 
Chance geben“, in der Christuskir-
che

17.03.15   19:00 Uhr  Russisches Kino im Jugendzentrum

Jagdgenossenschaft Frickenhöchstadt
Am Samstag, den 21. März 2015 um 19:30 Uhr findet in Fri-
ckenhöchstadt im Dorfhaus die nichtöffentliche Versammlung 
der Jagdgenossenschaft Frickenhöchstadt statt.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Protokoll der letzten Versammlung
3. Bericht des Kassiers

4. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstandschaft
5. Verwendung des Jagdpachts 2015
6. Antrag auf Jagdpachtverlängerung
7. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Hierzu sind alle Jagdgenossen herzlich eingeladen.

Im Anschluss an die Jagdversammlung laden die Jagdpächter 
zu einem Essen ein.

Die Vorstandschaft

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich 
samstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird kostenlos an alle Haus-
halte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Trau(m)ringtage vom 13.3.-21.3.2015

Am Graben 3
91315 Höchstadt
Tel.09193/3918

Mo. - Fr. 9 - 13 & 14-19Uhr
Mi.& Sa. 9 - 13 Uhr

Trau  Dich Sag … Ja !!           
...es erwartet Sie 

die gesamte Kollektion
eines führenden

Trauringherstellers...

www.goldschmiede-plaetzer.de



Wachenroth - 11 - Nr. 179/KW 11

BEQUEM (Abwicklung bis Übergabe des Objektes) 
SICHER (Überprüfung der Interessenten) 
KOSTENFREI (für Vermieter*/Verkäufer) 
*vorbehaltlich gesetzl. Änderungen 

Mulfinger Immobilien 
Tel.: 09195 / 992345 mobil: 0171 / 2441686 

16 Jahre Erfahrung !! 

BEQUEM (Abwicklung bis Übergabe des Objektes) 
SICHER (Überprüfung der Interessenten) 
KOSTENFREI (für Vermieter/Verkäufer) 

Mulfinger Immobilien 
Tel.: 09195 / 992345 mobil: 0171 / 2441686 

Vermieten/Verkaufen 

BEQUEM (Abwicklung bis Übergabe des Objektes) 
SICHER (Überprüfung der Interessenten) 
KOSTENFREI (für Vermieter/Verkäufer) 

Mulfinger Immobilien 
Tel.: 09195 / 992345 mobil: 0171 / 2441686 

Vermieten/Verkaufen 16 Jahre Erfahrung !!

Tel.: 09195 / 992345 Mobil: 0171 / 2441686

■ energiesparende fassadendämmsysteme ■ innen- und außenputze
■ keller- und geschossdeckendämmung ■ sämtl. malerarbeiten
■ trocken- und dachausbau, inkl. dämmung ■ fassadenrenovierung
■ energetische gebäudemodernisierung ■ fassadenanstriche
■ aus einer hand ■ altbausanierung 
■ gerüstbau

kompetent bei neubau und renovierung

91487 vestenbergsgreuth telefon 0 91 63/82 45
hermersdorfer straße 15 telefax 0 91 63/80 47

e-mail: kilian-stuck@t-online.de

meisterbetrieb der bauinnung

wir sind dabei:



Wachenroth - 12 - Nr. 179/KW 11

Gleich mitmachen!PräsentierenSie Ihren Verein.Veröffentlichen Siekostenlos Artikelin localbook.

©
 G

or
do

nG
ra

nd
 -

 fo
to

lia
.c

om

Ihr Verein mit Berichten und
Veranstaltungen in localbook.

Live-Ticker zum Vereinsleben! So informiert man heute.
Ihr Verein ist noch nicht dabei? – Gleich mitmachen!

Unser innovatives Unternehmen mit langer Tradition und 
modernem Maschinenpark sucht freundlichen

Techniker/Meister (m/w) 

Gärtner (m/w)
Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau und Baumschule
Wir freuen uns auf Sie, senden Sie bitte Ihre Bewerbung an:
Regenfuß Garten- und Landschaftsbau GmbH & Co. KG,  
Adlitz 66, 91080 Marloffstein
Tel. 09131/533829-0  mail@regenfuss.de  www.regenfuss.de

Bei Zuschriften auf Chiffre-Anzeigen 

verwenden Sie bitte folgende Anschrift, damit wir Ihre Nachricht 
zuverlässig und anonym zustellen können:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
Chiffre-Nr.1

Peter-Henlein-Str. 1
91301 Forchheim

1(Bitte Chiffre-Nr. aus der entsprechenden Anzeige entnehmen.)

Bi
tt

e 
be

ac
ht

en
! 

 


